	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: 3
	Klasa:VI

	Tema mësimore: 
Çfarë mësuam për organet dhe sistemet e organeve në trupin e njeriut
	Situata e të nxënit: __


	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
· Shqyrton funksionet më të rëndësishme të organeve tona kryesore.
· Vlerëson rëndësinë e funksionimit normal të organizmit tonë.
	Fjalë kyçe:  
· organ;
· sistem;
· organizëm;
· sëmundje;
· funksion etj.

	Burime:  Teksti  Biologjia 6
Material i përgatitur nga mësuesi, fletë pune.
	Lidhja me fushat kurrikulare:
Gjuhë dhe komunikim, TIK.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit

	Fazat e strukturës
	Metoda/Teknika mësimore
	Veprimtaritë
e nxënësve
	Organizimi
i nxënësve
	Koha

	Hapi 1
	Shkrim i shpejtë
	Nxitja për të përsosur të shkruarin
	Punë e pavarur
	10’

	Hapi 2
	Shkëmbe  idetë
	Të mësuarit bashkëveprues
	E gjithë klasa
	20’

	Hapi 3
	Punë e drejtuar
	Analizë mendimi
	E gjithë klasa
	15’

	Orientoj nxënësit të plotësojnë ushtrimet e faqeve 68- 69.
Nxënësit punojnë në mënyrë individuale për rreth 25 minuta për t’iu përgjigjur pyetjeve:
1. Ku ndodhen organet tona kryesore?
2. Cilat janë dy organekryesore që ndodhen në gjoks?
3. Cilat janë tri organe kryesore që ndodhen në bark?
4. Rendit sistemet e organeve të trupit të njeriut
5. Çfarë funksioni kanë veshkat?
6. Pjesë e kujt sistemi është zemra?
7. Cili organ shkakton probleme më të mëdha, sidomosnëmosha të vjetra?
8. [bookmark: _GoBack]Cili është ritmi normal i pulsit për një person nëgjendje qetësie?
9. Shkruaj emrat shkencorë të tre prej organeve kryesore të trupit tonë.
Nxënësit këmbejnë fletët e punës me njëri- tjetrin, krahasojnë përgjigjet e dhëna dhe bëjnë vlerësimin e shoku-shokut.
Në tabelë tre nxënës saktësojnë përgjigjet e dhëna. Krahasohen vlerësimet e dhëna për njëri–tjetrin me vlerësimet e mësuesit.
Saktësohet çdo paqartësi që ato mund të kenë.

	Vlerësimi sipas niveleve të arritjes për temën mësimore: 
Shqyrton funksionet më të rëndësishme të organeve tona kryesore.
N2:Identifikon organet kyesore dhe sistemet ku bëjnë pjesë.
N3:Përshkruan funksionin e organeve kryesore dhe sistemin ku bën pjesë.
N4:Shqyrton funksionet më të rëndësishme të organeve kryesore.
Vlerëson rëndësinë e funksionimit normal të organizmit tonë.
N2: Tregon se mund të sëmuremi nëse një nga organet tona kryesore nuk punon siç duhet.
N3: Përshkruan me shembuj çfarë problemesh mund të shkaktohen në shëndetin tonë nëse ndodh që një organ nuk punon siç duhet.
N4: Vlerëson rëndësinë e funksionimit normal të organizmit tonë.

	Detyrë shtëpie: "Çfarë kam mësuar" flerore pune fq. 47.



